
 

 
 



 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Milieux M1 M2 M3 M4 

Solutions utilisées Types Sang Solutions salines (en g/l) 

concentrations ………….. 15 9 4,5 

Etats des 

globules rouges 

Vue de face ……………

……………

…………….

…….. 

  
 

vue de profil ……………

……………

…... 
   

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tubes 

 

T1 

 

T2 

 

T3 

 

T4 

 

T5 

 

Solutions 

 

 

Eau distillée 

Solutions de saccharose 

 

 

 

à 10% 

 

à 20% 

 

à 30% 

 

à 40% 

 

Longueurs des cylindres après 1h en mm 53 51,5 50 48,5 47 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Solutions Concentrations Température 

de l'expérience 

Formule 

à 

appliquer 

pour P.O 

Pression osmotique 

de la cellule à 

l'isotonie 
Molaire Massique 

Saccharose 

 

0,2 mol . l
-1

 

 

    

saline   20°C  8,409 atm 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


